
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.   81      del   26/05/2016 

 
 

OGGETTO :  Piano di Azione Coesione (PAC) 2013/2015 - Programma Nazionale servizi di cura per  
                        l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido 
                        Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della 
                        struttura”-  Autorizzazione Redazione variante in corso d’opera senza aumento di spesa. 
 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno  ventisei       del mese di      maggio , alle ore   13,00        nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –    x 

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore x  

                        Totale         4 1 

 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il vice  Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                         
                               
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- il Comune di Curinga è assegnatario di un finanziamento di € 130.000,00 nell’ambito delle 
economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) 2013/2015 – “Sistemazione esterna Asilo 
Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”;  

- con  deliberazione giuntale n. 81 del 19.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto preliminare di “Sistemazione area esterna Asilo Nido Comunale via 
Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura” 

- con determinazione RG n. 459 del 20,11,2013 veniva approvato il progetto definitivo per i 
lavori suddetti; 

-      con determina n. 4 del 15 gennaio 2015, relativamente all’intervento di sistemazione esterna 
     dell’Asilo Nido comunale sito nella frazione Acconia del Comune di Curinga, veniva conferito 
     all’ing. Elia Bilotta da Curinga, incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, 
     nonché il coordinamento della sicurezza ex D. Lgs. 81/2008; 
-  con determina n.  21 del 11.02.2016  del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, a 
   seguito di tutte le procedure di gara, i lavori venivano  affidati alla ditta GP Costruzioni di 
   Giovanni Pungitore con sede  legale  in contrada Turrina fraz. Acconia, n. 55, 88022 
   Curinga (CZ), giusto ribasso del 33.00 % sul prezzo a base d’asta, per un importo 
   complessivo di € 67.665,00, comprensivo dell’importo di € 1.770,00 per oneri della 
   sicurezza (non soggetto  a ribasso); 
- con contratto di appalto Rep. n. 1  del 08/04/2016, registrato a Lamezia Terme   i lavori 
venivano affidati alla ditta GP Costruzioni di Giovanni Pungitore  per un importo 
complessivo di € 67.665,00, comprensivo dell’importo di € 1.770,00 per oneri della sicurezza 
; 
-in data 13/04/2016 i lavori venivano consegnati  alla ditta GP Costruzioni di Giovanni 
Pungitore; 
Vista la determina n. 83 del   12/04/2016 con la quale  veniva Rimodulato il  quadro 
economico,  cosi distinto: 

 

A  Importo esecuzione lavori a misura (A.1+A.2) € 65.895,00 

A.1 Importo lavori  € 45.895,00 

A.2 Costo del personale non soggetto a ribasso € 20.000,00 

B  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.770,00 

C. Importo totale lavori  oneri sicurezza (A+B)  € 67.665,00 

  Spese per l'Amministrazione   
d Imprevisti € 1.795,00 

e Spese tecniche : progettazione , direzione lavori, comprensive di IVA e cassa € 10.065,44 

f Spese per accatastamento e supporto al Rup  comprensive di IVA e cassa € 3.300,00 

g Incentivo alla progettazione RUP € 541,62 

o Contributo Aut. Contratti Pubblici € 30,00 

p I.V.A. Al 10 % sui lavori edili A € 6.589,50 

q I.V.A. Al 10 % sugli oneri di sicurezza B € 177,00 

r Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006. € 541,62 

s Arredi comprensivi di Iva (22%) € 15.000,00 

 IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 37.499,50 

 Economie di ribasso ed IVA  € 24.836,44 

 TOTALE IMPORTO  € 130.000,00 
 

Con la stessa  determinazione n. 83 del   12/04/2016 veniva conferito l’incarico per 
l’accatastamento   dell’asilo Nido ; 



Vista la nota  trasmessa dal Direttore dei lavori  Ing. Elia Bilotta in data 03/05/2016 con la quale chiede al 
Responsabile Unico del Procedimento  l ‘autorizzazione a modificare la posizione dell’accesso  carrabile 
dell’asilo Nido per avere una migliore funzionalità e fruibilità dell’ingresso,  con redazione di una variante  
in corso d’opera senza aumento di spesa;   
Rilevato che: 

-Il responsabile unico del Procedimento attualmente non è ricoperto da alcun tecnico in quanto l’assegnatario 
ex art. 110 comma 1 - legge 267 /2000 e s.m.i., in data 30/04/2016  ha terminato il rapporto lavorativo  e, 
pertanto  l’area di competenza è vacante ;  
Ritenuto dover  : 

1. -prendere atto della richiesta di redazione della variante in corso d’opera senza aumento di spesa e 
concedere l’autorizzazione a procedere in virtù della vacanza dell’ufficio competente ; 

2. -di autorizzare il D.L. Ing. Elia Bilotta  a redigere perizia di variante  senza aumento  autorizzando lo  
stesso a modificare la posizione dell’accesso carrabile dell’asilo nido per una migliore funzionalità e 
fruibilità dell’ingresso; 

Visti i pareri di competenza; 
visto il D. legislativo n. 50 del 18/04/2016 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA  
1. la narrativa è parte integrante sostanziale della presente deliberazione ; 
2. di autorizzare il Direttore dei Lavori Ing. Elia Bilotta,  a redigere perizia di variante senza 

aumento di spesa  al fine di modificare la posizione di accesso carrabile dell’asilo nido per 
avere una migliore funzionalità e fruibilità dell’ingresso alla struttura , dei lavori   di 
Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della 
funzionalità e fruibilità della struttura”  . 

3. di dare atto   che la redazione della variante in corso d’opera   è senza aumento di spesa   e 
senza  modificare il quadro economico di spesa ; 

4. la spesa  è prevista sul capitolo 6390/13 del Bilancio Comunale, a valere nell’ambito delle 
economie di cui al Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma Nazionale servizi di cura 
per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido Comunale 
via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della struttura”.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
OGGETTO:  Piano di Azione Coesione (PAC) 2013/2015 - Programma Nazionale servizi di cura per  
                         l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti. “Sistemazione esterna Asilo Nido 
                       Comunale via Prato S. Irene Miglioramento della funzionalità e fruibilità della 
                       struttura”-  Autorizzazione Redazione variante in corso d’opera senza aumento di spesa. 
  
 
 
Giu  Giunta Comunale   
        Consiglio Comunale 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

   
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

Curinga,   26/05/2016  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F. F.  
                                                                                        F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’    
                       
      

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

Curinga,  26/05/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                         F. to : Dott. Umberto Ianchello   
      

 
 

          

 
 



Letto, Approvato e sottoscritto 
 
 

 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
   F. to : Dssa Patrizia Maiello    F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’ 

 
PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. n.4948. 

Data, 17/08/2016  

  �  Il Responsabile 
  F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’ 

 
ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data,  17/08/2016 

  �  Il Responsabile 
 
    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 
 E’ copia conforme originale 

CURINGA,   17/08/2016 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Rosetta CEFALA’ 

 
 


